Бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры «Югорский физико-математический лицей-интернат»

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Протокол педагогического совета №1

от 31.08.2022

Директор БОУ «Югорский физико-

математический лицей»»

________________        Б.Т.Мамбетов

Протокол заседания Сената лицея №1

от 31.08.2022
Приказ №205 от 31.08.2022

Протокол заседания родительского

комитета №1 от 31.08.2022

ПОЛОЖЕНИЕ

о внешнем виде обучающихся

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 28 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»(ч.1.2 ст.38), письмом

Минобразования и науки от 28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде

обучающихся»; письма Роспотребнадзора от 09.11.2012 №01/12662-12-23 «О

совершенствовании Федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора

за пребыванием детей в общеобразовательных учреждениях», статьей 3 Закона Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 1 июля 2013 года № 68-оз "Об образовании в

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 12 июля 2013 года N 261-п «О типовых требованиях

к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», уставом Бюджетного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры «Югорский физико-математический лицей-интернат» (далее-Лицей)

Внешний вид обучающихся – одно из условий эффективности учебно-воспитательного

процесса, обеспечения дисциплины в Лицее. От внешнего вида зависит стиль отношений

педагогов и обучающихся, воспитание культуры речи и культуры поведения, имидж Лицея.

Деловой стиль — один из стилей одежды, предназначенный для деловой сферы жизни

общества и характеризующийся строгостью, сдержанностью и консерватизмом в выборе ткани,

цвета, покроя и аксессуаров. Деловая одежда определяет тип поведения. Деловой костюм

создает эстетику образовательной организации.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение является локальным актом Лицея и обязательно для выполнения

сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными представителями).

1.2. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде обучающихся, а

также требования к внешнему виду обучающихся.

1.3. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны осуществлять классные

руководители, учителя Лицея, родители (законные представители) обучающихся.

1.4. Настоящее Положение вступает в силу с дня его утверждения.

2. Примерные требования к школьной форме и внешнему виду обучающихся

2.1.  В образовательных организациях устанавливаются следующие виды одежды обучающихся:

2.1.1.Повседневная школьная одежда.

2.1.2.Парадная школьная одежда.

2.1.3.Спортивная школьная одежда.

2.2.Повседневная школьная одежда обучающихся включает:

2.2.1. Для мальчиков и юношей - брюки классического кроя, пиджак или жилет однотонного

цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску); однотонная сорочка или в тонкую

полоску, клетку либо водолазка; аксессуары (галстук, поясной ремень).

2.2.2. Для девочек и девушек - жакет, жилет, пиджак, брюки, юбка или сарафан однотонного

цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску); непрозрачная блузка (длиной ниже

талии) или водолазка; платье, которое может быть дополнено белым или черным фартуком,

съемным воротником, галстуком, бантом (рекомендуемая длина платьев и юбок: не выше 10 см

от верхней границы колена и не ниже середины голени).

2.2.3. В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов, свитеров и

пуловеров.

2.3. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и

торжественных мероприятий:

2.3.1. Для мальчиков и юношей парадной школьной одеждой является повседневная школьная

одежда с использованием белой (светлой) сорочки.

2.3.2. Для девочек и девушек парадной школьной одеждой является повседневная школьная

одежда с использованием белой (светлой) непрозрачной блузки (длиной ниже талии) или белого

фартука.

2.3.3. Спортивная школьная одежда обучающихся состоит из футболки, спортивных трусов

(шорт) или спортивных брюк, спортивного костюма, кед, чешек или кроссовок.

2.3.4. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных

занятий, температурному режиму в помещении.

2.4.Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки образовательной организации

(класса): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.

2.4Обучающимся запрещается ношение в образовательных организациях:

2.4.1. Брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; декольтированных платьев

и блузок; одежды бельевого стиля; элементов одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

2.4.2.Религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной

символикой.

2.4.3. Головных уборов в помещениях образовательных организаций.

2.4.4. Пляжной обуви, обуви на толстой платформе, туфель на высоком каблуке (более 7 см).

3. Права, обязанности и ответственность обучающихся.

3.1. Обучающиеся обязаны:

3.1.1. Носить повседневную школьную форму ежедневно.

3.1.2. Спортивная школьная форма в дни уроков физической культуры и спортивных

мероприятий приносится с собой.

3.1.3. Надевать в дни проведения торжественных линеек, праздников парадную школьную

форму.

3.1.4. Соблюдать гигиенические правила – одежда должна быть обязательно чистой, свежей,

выглаженной; волосы чистые, аккуратно причесанные и уложенные.

3.1.5. Бережно относиться к форме других обучающихся Лицея.

3.2. Права обучающихся

3.2.1. Обучающийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными

вариантами.

3.2.2. Обучающийся имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары к

школьному костюму.

3.2.3. В холодное время года имеет право носить джемпер, свитер и пуловер однотонных цветов

(без рисунка).

4. Права и обязанности родителей обучающихся (законных представителей)

4.1. Родители (законные представители) имеют право:

4.1.1. Обсуждать на родительских собраниях класса и Лицея вопросы, имеющие отношение к

внешнему виду, выносить предложения, принимать решения о вариантах школьной формы.

4.2. Родители (законные представители) обеспечивают обучающихся школьной формой

согласно условиям данного Положения до начала учебного года и делают это по мере

необходимости вплоть до окончания обучающимися Лицея.

4.3. Контролируют внешний вид обучающихся перед выходом в лицей в строгом соответствии

с требованиями данного Положения.

5. Меры административного воздействия

5.1. Данный локальный акт подлежит обязательному исполнению обучающимися и работниками

Лицея.

5.2. За нарушение данного Положения обучающиеся могут быть подвергнуты дисциплинарному

и общественному порицанию.